
 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 4 del 29/01/2018 
 

Oggetto: Adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e obblighi di trasparenza ai sensi 
della L. 190/2012 e del D.lgs. 33/2013 – individuazione del Responsabile Prevenzione Corruzione 
Trasparenza ed approvazione del Piano Triennale Prevenzione Corruzione 2018-2020. 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO 
 
- che la delibera ANAC n. 1134/2017 del 08/11/2017 recante “Nuove linee guida per l’attuazione 

della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 
degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle PA”, destinata a sostituire le precedenti 
disposizioni si cui alla determinazione n. 8/2015, ha precisato l’ambito di applicazione delle 
disposizioni della legge 190/2012 e dei relativi decreti attuativi alle società partecipate da 
pubbliche amministrazioni o in controllo pubblico; 

- che ai sensi delle suddette linee guida AREA IMPIANTI SPA ricade nel novero dei soggetti tenuti 
all’osservanza degli obblighi di cui alla Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che ha introdotto nel 
nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione, che persegue la lotta alla 
corruzione nelle pubbliche amministrazioni, l’implementazione dell’integrità dell’operato dei 
dipendenti pubblici nonché della trasparenza nell’agire delle PP.AA., anche al fine di ristabilire un 
clima di fiducia tra amministrazione e cittadini; 

- che è necessario ed urgente provvedere alla nomina del RPCT ai sensi dell’art. 1 comma 7 della 
legge 190/2012 così come modificata dal D.lgs. 97/2016, affinchè predisponga il Piano triennale 
Prevenzione della Corruzione per il periodo 2018/2020, da pubblicare sul sito 
www.areaimpianti.net entro il 31/01/2018; 

 
CONSIDERATO 
 

- che relativamente alla individuazione del RPCT di AREA IMPIANTI, è necessario evidenziare che:  
o nella società attualmente non risulta nessun dirigente di ruolo in servizio;  
o nella società attualmente sono assunte n. 14 unità di personale tutte inquadrate in 

ruoli tecnici ed operativi; 
o l’organigramma approvato con determinazione n. 42 del 18/08/2017 reca unicamente 

l’assegnazione delle funzioni e delle responsabilità di carattere tecnico ed operativo, in 
mancanza di autonoma struttura amministrativa;  

o la gestione amministrativa della società è assegnata a CLARA SPA in forza di 
convenzione per l’espletamento di reciproci servizi sottoscritta in data 18/12/2015 
rep. 373/2016 tra AREA IMPIANTI SPA e AREA SPA oggi CLARA SPA;  

o in virtù della citata convenzione rep. 373/2016 la società CLARA SPA è tenuta a 
garantire alla società AREA IMPIANTI SPA anche i servizi relativi al corretto 
adempimento degli obblighi di Trasparenza ed anticorruzione; 

o che l’incarico di RPCT non può essere esternalizzato;  
- che il percorso di fusione per l’incorporazione della società AREA IMPIANTI SPA nella società 

CMV ENERGIA & IMPIANTI SRL, approvato dai comuni soci nel 2015, ha subito un rallentamento 
in quanto, come deliberato nell’assemblea congiunta delle società in data 07/11/2017, i soci 
hanno subordinato il compimento del percorso all’ottenimento dell’autorizzazione per la 
realizzazione dell’impianto di compostaggio/biodigestione in loc. Crispa (FE); 

- che in questa fase, tenuto conto delle specificità e della limitata struttura organizzativa della 
società, l’unico soggetto che fornisca al momento le idonee garanzie di competenza ed 
effettività, in possesso dei poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico di 
RPCT con la necessaria preparazione ed  autonomia è da ricercare nella figura del sottoscritto 
amministratore unico, fino alla migliore definizione dell’organigramma aziendale in 
considerazione delle scelte che i soci adotteranno in merito al percorso di fusione per 

http://www.areaimpianti.net/


incorporazione della società AREA IMPIANTI SPA nella società CMV ENERGIA & IMPIANTI SRL;  
- che il sottoscritto amministratore unico ha predisposto il Piano per la prevenzione della 

Corruzione e per la trasparenza per il 2018-2020, in collaborazione con il settore CONTROLLI& 
TRASPARENZA di CLARA SPA, seguendo le indicazioni contenute nel PNA 2016 e nelle linee 
guida ANAC di cui alla determinazione n. 1134/2017; 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale al presente atto;  
2. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, il sottoscritto amministratore unico 

RICCARDO FINESSI alla carica di Responsabile Prevenzione Corruzione Trasparenza - RPCT di 
AREA IMPIANTI SPA, sino alla migliore definizione dell’organigramma aziendale in 
considerazione delle scelte che i soci adotteranno in merito al percorso di fusione per 
incorporazione della società AREA IMPIANTI SPA nella società CMV ENERGIA & IMPIANTI SRL;  

3. di incaricare il settore CONTROLLI&TRASPARENZA di CLARA SPA per la predisposizione ed invio 
della comunicazione su modulo ANAC della suddetta nomina;  

4. di portare la presente deliberazione a ratifica dell’assemblea dei soci;  
5. di approvare l’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione predisposto dal 

RPCT Riccardo Finessi, ai sensi dell’art. 1 co, 8 della legge 190/2012, demandando al settore 
CONTROLLI&TRASPARENZA di CLARA SPA per gli adempimenti connessi alla pubblicazione del 
piano sul sito web e per la sua divulgazione in azienda;  

6. di disporre che copia della presente, come richiesto dal Collegio Sindacale, venga stampato sul 
libro bollato dell’organo amministrativo.  

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

(RICCARDO FINESSI) 


